MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 06/2018

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no uso

das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o RESULTADO FINAL DO EDITAL PIIEX Nº 06/2018, após a análise dos recursos.

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 06/2018- PIIEX
CÂMPUS BAGÉ

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1 23340.000106.2018-95

Clube de Astronomia –
IFSul Bagé:

Contribuindo com a
comunidade para o

ensino de astronomia e a
divulgação científica

2
Ânderson dos Santos

Ritta 93,13

2 23340.000105.2018-41

Álbum de figurinhas
virtual acessível para
auxiliar no ensino de

matemática, geografia e
ciências na rede

municipal de educação

2

Abner Gilead Araujo

Guedes
92,50

* Previsão de 05 (CINCO) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/BG-DIRGER/N.°68/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1 23339.000099.2018-61
Uma conversa fora do

armário 1 Kim Amaral Bueno 94,38

2 23339.000102.2018-46 Eu amo GV

1

Vitória Maria Serafim da
Silva

88,13

3 23339.000101.2018-00 Oficinas de cubo mágico 1
Diana Schein Bartz

87,50

4 23339.000098.2018-16

Traçando o perfil do leitor:

uma proposta de mediação

de leitura
-

Sandra Beatriz Salenave

de Brito
87,50

5 23339.000100.2018-57
Bonsai & Cia. –

Cultivando Bem-Estar - Raquel Sperb Xavier 83,75

6 23339.000103.2018-91

Volta PC: uma estratégia

para promover a

sustentabilidade e inclusão

digital

-
Cátia Mirela de Oliveira

Barcellos
65,63

* Previsão de 03 (TRÊS) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/CM-DIRGER/N.°79/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1 23166.000105.2018-17
CaminhARTEcnológico

– Crianças Aprendizes
1

Luiz Roberto Lima

Barbosa
90,63

2 23166.000104.2018-64

PERTENCER: uma leitura

acerca da comunidade

egressa do IFSul – Câmpus

Charqueadas

1 Vinícius Silveira Borba 86,88

* Previsão de 06 (SEIS) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/CH-COEX/N.°32/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS PELOTAS

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1

23206.000473.2018-33

Reciclagem do vidro na
cidade de Pelotas e

Região Sul do RS – Uma
possibilidade de uso do
vidro como agregado na
produção de concreto, e

da valorização e
fortalecimento das

cooperativas solidárias de
catadores

2 Daniela da Rosa Curcio 98,13

2 23206.000477.2018-11

Curso básico de
facilitadores de círculos
de justiça restaurativa e

de construção de paz não
conflitivos

2 Mara Sirlei Lemos Peres 92,50

3

23206.000474.2018-88

Projeto DESIGN e
EcoSol: Assessoria e

Formação em tecnologias
de gestão solidária do

Design para o
fortalecimento da

Associação Bem da Terra
– Comércio Justo e

Solidário e do Grupo
Entrelaçadas Artesanatos

2 Wagner Valente dos

Passos
85,63

4 23206.000476.2018-77
Planejando negócios

inovadores
2 Diego Rodrigues Pereira 84,38

* Previsão de 10 (DEZ) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/PL-DIRPEX/N.°30/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1

23341.000184.2018-80

Biodiversidade e
conservação dos

recursos hídricos em
ambientes urbanos:
reflexão em escola

pública situada próxima
ao Instituto Federal Sul-
rio-grandense, CÂMPUS

Pelotas – Visconde da
Graça

1 Gabriele Volkmer 90,00

2 23341.000179.2018-77
Práticas socioambientais

no espaço escolar
1 Elisa Bald Siqueira 85,63

3 23341.000181.2018-46
Um olhar para a cultura

africana através das
vestimentas

2 Aline Maria Rodrigues

Machado
81,25

* Previsão de 07 (SETE) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/VG-DIRGER/N.°60/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1 23495.000081.2018-66
Programação criativa

com Scratch
2 Alfredo Parteli Gomes 98,13

2 23495.000087.2018-33

Avaliação energética e
estudo de viabilidade
para implantação de

sistema de geração de
energia renovável no
Assentamento São

Joaquim em Santana do
Livramento

2 Everton da Silva Felix 98,13

3 23495.000085.2018-44
Respeita as mina: ciclo

de debates sobre
igualdade de gênero

2 Carolina Vergara

Rodrigues
90,00

4 23495.000090.2018-57
A filosofia caiu na vida:
A juventude do CECAP
– Rivera a derrubou

1 Eliézer dos Santos

Oliveira
86,25

5 23495.000084.2018-08
Eficiência Energética em

Órgão Públicos
2 Gérson dos Santos Nunes 76,25

6 23495.000088.2018-88
Inclusão social e digital
com alunos da APAE e

projeto Tchê
2 Martha Fervenza Ribeiro 58,55

* Previsão de 12 (DOZE) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/SL-DIRGER/N.°60/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

 ÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1 23164.000140.2018-48

Alcançando Voo – 2018:

refletindo sobre educação
profissional e trajetórias

de formação e de vida

2 Roger Sauandaj 89,38

2 23164.000138.2018-79 Aprove IFSul
2

Thiago da Silva e Silva 70,00

* Previsão de 05 (CINCO) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/SS-DEPEP/N.°32/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR (A) MÉDIA

1 23356.000094.2018-20

Musiviver:

compartilhando

conhecimentos e

vivências musicais

1
Vanilda Lídia Ferreira de

Macedo
91,25

2 23356.000096.2018-19 Discutindo ética digital na

escola
1

Marcio Alessandro Nunes

Rodrigues
84,38

3 23356.000095.2018-74 Inserção digital: ênfase em

rotinas administrativas
- Josiane Paula da Luz 70,00

* Previsão de 02 (DUAS) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/VA-DIRGER/N.°70/2018 e distribuídas conforme o item 5.3.1 do edital

CÂMPUS GRAVATAÍ

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR MÉDIA

- - - - - -

* Previsão de 03 (TRÊS) bolsas disponibilizadas de acordo com o MEMO/GR-DIRGER/N.°202/2018

REITORIA

CLAS. SUAP TÍTULO
Nº DE BOLSAS

APROVADAS
COORDENADOR MÉDIA

- - - - - -

* Previsão de 02 (DUAS) bolsas

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ITEM ELIMINATÓRIO DO EDITAL (CÂMPUS CHARQUEADAS)

 SUAP TÍTULO COORDENADOR

 23166.000106.2018-53 Oficinas de robótica na comunidade Omar Hildinger

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ITEM ELIMINATÓRIO DO EDITAL (CÂMPUS PELOTAS)

 SUAP TÍTULO COORDENADOR

 23206.000475.2018-22 Pré-cálculo Maria da Graça Teixeira Peraça

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ITEM ELIMINATÓRIO DO EDITAL (CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA)

 SUAP TÍTULO COORDENADOR

 23341.000180.2018-00

Introdução da variável conforto térmico, na

comunidade local, como parâmetro de referência

para diagnósticos da sensação térmica em
ambientes escolares, de trabalho e meios de

comunicação – Etapa I

Daniel Souza Cardoso

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ITEM 3.1 DO EDITAL (CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA)

 23341.000183.2018-35
Curso de Executor em Aviação Agrícola (CEAA)

Hilton Grimm

 23341.000182.2018-91
Qualificação sobre calibração e regulagem de

equipamentos de pulverização – Fase III Everton Maksud Medeiros

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ITEM 3.1 DO EDITAL (CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO)

 SUAP TÍTULO COORDENADOR

 23495.000089.2018-22 Clube de eletrônica sem fronteiras Igor da Rocha Barros

* Assinado no original.

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitora de Extensão e Cultura